CAP. CXLVII. *Pro infirmis eucharistiam presbyter semper habeat paratam.*

Conc. Wormat., c. 5.

(De Consecr. dist. 2, c. Presbyter.) Ut presbyter eucharistiam semper habeat paratam, ut quando quis infirmatus fuerit aut parvulus infirmus fuerit, statim eum communicet, ne sine communione moriatur.

CAP. CXLVIII. *A quibus sunt contrectanda sacramenta Dominicæ.*

Clemens papa, ep. 2.

(De Consecr. dist. 2, c. Tribus grad., § In tanta.) Certe tanta in altari holocausta offerantur quanta populo sufficere debeant. Quod remanserit in crastinum non servetur, sed cum timore et tremore clericorum diligentia consumetur.

CAP. CXLIX. *Eucharistiae communionem qui quotidie accipit, nec reprehendit, nec laudatur.*

Aug. *De eccles. dogmat.*, c. 53.

(De Consecr. dist. 2, c. Quotidie.) Quotidie eucharistiae communionem accipere, nec laudo, nec vitupero. Omnibus tamen Dominicis diebus communicandum hortor, si tamen mens in affectu peccandi non sit: nam si adhuc habet voluntatem peccandi, gravari magis dico eucharistiae perceptione

quam purificari, et ideo quamvis quis peccator mordeatur, peccandi tamen de cætero non habet voluntatem, communicatus satisfaciat lacrymis et orationibus, et confidens de Dei misericordia accedat ad eucharistiam intrepidus et securus. Sed hoc de illo dico quem mortalia peccata non gravant.

CAP. CL. *Ter in anno quisque fidelium communicet.*

Vel sic: *Quod omnes debeant communicare ter in anno: Pascha, Pentecoste et Natali Domini, nisi teneantur criminali peccato.*

Ex epist. Fabiani pape, c. 3.

(De Consecr. dist. 2, c. Et si non freq.) Et si non frequentius homines communicent, ter in anno, nisi forte quis majoribus quibuslibet criminalibus impediatur, in Pascha, in Pentecoste, et Natali Domini.

B CAP. CLI. *Ante sacramenti communionem a propria uxore quisque contineat.* Vel sic: *Quot diebus abstinentium sit ab uxoribus ante sacramentum communionem.*

Conc. Eliberit., c. 3.

(De Consecr. dist. 2, c. Omnis homo.) Omnis homo ante sacram communionem a propria uxori abstinere debere tres aut quatuor aut octo diebus. Quod inter Catholicos non connumeretur qui in istis tribus Pascha, Pentecoste et Natali Domini nos communicaverit.

C CAP. CLII. *Quod histriones et magi in vito permanentes, non sunt communicandi.* Vel sic: *Magis et histrionibus sacra non committantur mysteria.*

Cyprian., epist. 5, ad Eucratium

(De Consecr. dist. 2, c. Pro dilect.) Pro dilectione tua et reverentia consulendum me estimasti, frater charissime, quid mihi videatur de bistrione et mago illo qui apud vos constitutus adhuc ætatis sue in decoro perseverat, et magister et doctor non erudiendorum, sed perdendorum puerorum, idem quod male didicit cæteris insinuat, an talibus sacra communio cum cæteris Christianis debeat dari. Haud vobiscum communicare puto nec majestat divina nec evangelicæ disciplinae congruere, ut pudor et honor Ecclesiæ tam turpi et infami contaminatione fœdetur.

D CAP. CLIII. *Laici et seminarie non debent deferre corpus Christi ad aliquem communicandum.* Vel sic: *Sacerdotes non nisi per se divina sacramenta ministrent.*

Conc. Rem., c. 1.

(De Consecr. dist. 2, c. Pervenit.) Pervenit ad notitiam nostram quod presbyteri quidam tantum parvipendant divina mysteria, ut laico vel seminarie sacrum corpus Domini tradant ad efferendum infirmis, et quibus prohibetur ne sacrarium ingrediantur, nec ad altare appropinquent, illis sancta sanctorum committantur. Quod quam sit horribile, quamque detestabile, omnium religiosissimorum advertit prudentia. Ergo interdicit per omnia synodus ne talis temeraria præsumptio ulterius fiat, sed omnimodo presbyter per semetipsum infirmum com-

punicit. Quod si aliter fecerit, gradum sui periculo A fationes tenet et servat sancta Romana Ecclesia, has tenendas vobis mandavimus.

CAP. CLIV. *Quæ pœnitentia sit imponenda illi qui sacramenta evomit.*

Ex pœnitentiali Bedæ.

(De Consecr. dist. 2, c. *Si quis.*) Si quis per ebrietatem vel voracitatem eucharistiam evomuerit, xi diebus pœniteat, clerici vel monachi seu diaconi xl dies pœniteant, presbyteri lxx dies pœniteant, episcopi xc dies. Si pro infirmitatis causa evomuerit vii dies pœniteant.

CAP. CLV. *Pœnitentia sacerdotis cuius negligenter de Christi sanguine aliquid stillat.*

Ex Decretis Pii papæ, c. 3.

(De Consecr. dist. 2, c. *Si per neglig.*) Si vero per negligentiam de calice Domini stillaverit in terram, lingua lambetur, tabula radetur; si non fuerit tabula ut non conciletur locus conradatur et igni consumatur, et cinis in altari recondatur, et sacerdos xl diebus pœniteat. Si usque tertium, novem dies pœniteat; si usque ad quartum viginti diebus pœniteat, et linteamina que tetigerint stilla, minister abluat tribus vicibus calice subtus positio et aqua ablutionis sumatur, et juxta altare recondatur.

CAP. CLVI. *Pœnitentia ejus qui non bene sacrificium custodit.*

Conc. Arelat.

(De Consecr. dist. 2, c. *Qui non bene.*) Qui non bene custodierit sacrificium, et mus vel aliud animal comedierit, illud quadraginta dies pœniteat. Qui autem perdiderit illud in ecclesia aut pars ejus ceciderit et non inventa fuerit, xxx dies pœniteat.

CAP. CLVII. *Quæ præfationes in missa sunt cantandæ.*

Gelasius papa universis Germaniarum et Galliarum episcopis.

(De Consecr. dist. 2, c. *Invenimus.*) Cum in Dei nomine in Romana Ecclesia synodum episcoporum sive cæterorum consacerdotum Dei fidelium congregatam habuissimus, et de ecclesiasticis patribus traditam diligentius tractaremus, supervenere litteræ vestræ, et ut magis essent auctoritativer, etiam vivæ voces præcesserunt, rogantes, ut ordinem præfationum quem sancta Romana Ecclesia hactenus haberet, nostris litteris vobis mandaremus. Tum de vestra voluntate et studio tam bono multum gavisi sumus, sacrum ordinem Romanum, sacrae constituta nostrorum antecessorum solerter relegentes, invenimus has novem præfationes in sacro catalogo tantummodo recipiendas quas longa retro vetustas in Romana Ecclesia hactenus servavit, id est, unam in albis paschalibus, aliam de Ascensione Domini, Tertiam de Pentecoste, quartam de Nativitate Domini, quintam de Apparitione Domini, sextam de Apostolis; septimam de Sancta Trinitate, octavam de Cruce, nonam de Jejunio in Quadragesima tantum dicendam. Has præ-

A fationes tenet et servat sancta Romana Ecclesia, has tenendas vobis mandavimus.

CAP. CLVIII. *Nisi duabus præsentibus, presbyter missam celebrare non præsumat. Vel sic : Presbyter non debet celebrare missam nisi duabus sibi respondentibus.*

Ex Decreto Sotheris papæ, c. 10.

(De Consecr. dist. 1, c. *Hoc quoque.*) Hoc quoque statutum est, ut nullus presbyterorum missarum solemnia celebrare præsumat, nisi dubbus præsentibus, sibique respondentibus, ipse tertius habeatur, quia cum pluraliter ab eo dicitur, *Dominus vobiscum*, et illud in secretis orate pro me, apertissime convenit ut ipsi respondeatur salutationi.

CAP. CLIX. *Quatuor modis contingunt dormientibus illusiones. Vel sic : De multiplici genere illusionum.*

Gregorius Augustinus Anglorum episcopo, cap. 2. interrog. Augustini.

(De Consecr. dist. 6, c. *Testamentum, § sed est in eadem.*) In illusione per somnum necessaria est valde discretio quæ subtiliter pensari debetur ex qua re accidat menti dormientis. Nam aliquando ex crapula, aliquando ex naturæ superfluitate, vel infirmitate, vel cogitatione contingit pollutio. Equidem cum ex naturæ superfluitate, vel infirmitate evenerit, hæc omnino illusio æstimanda non est, quia hanc animus nesciens, pertulisse magis dolendum est quam fecisse. Cum vero ultra modum appetitus gulæ in sumendis alimentis rapitur, atque idcirco humorum receptacula gravantur, habet exinde aliquem reatum animus, non tamen usque ad prohibitionem percipiendi corporis Christi, vel missarum solemnia celebrandi, cum fortasse aut festus dies exigit, aut exhiberi ministerium pro eo quod sacerdos alias deest, ipsa necessitas compellit. Nam si adsunt alii qui implere ministerium valent, illusio per crapulam facta a perceptione sacri ministerii abstinere, ut arbitror, humiliiter debet; si tamen dormientis mentem turpi imaginatione concusserit. Nam sunt quibus ita plerunque illusio nascitur, ut eorum animus etiam in somnio corporis positus turpibus imaginibus sedetur. Quia in re ibi unum ostenditur, ipsa mens omnino non rea, tamen sit, vel suo iudicio penitus libera, cum se etsi dormienti corpori nihil meminit vidisse, tamen vigiliis corporeis reminiscitur ingluviae ceci disse. Si vero ex turpi cogitatione vigilans oriatur illusio dormienti, patet animo reatus suus. Vident enim a qua radice inquinatio illa præcesserit, quia quod cogitavit sciens, nesciens hoc pertulit. Propter talem pollutionem eo die a sacro mysterio abstinere oportet.

CAP. CLX. *Ex qua materiæ calix cum patena fieri debeat.*

Conc. Rem., c. 6.

(De Consecr. dist. 1, c. *Ut calix.*) Ut calix Domini cum patena, si non de auro omnino, tamen ex argento fiat. Si quis autem tam pauper est, saltem vel stanneum calicem habcat. De ære autem

aut ex auricalco non fiat calix, quia ob vini virtutem ruginem facit, pariterque vomitum provocat. Nullus autem in ligneo vel in vitro calice præsumat cantare missam.

CAP. CLXI. *Non in serico, sed puro lineo consecretur sacrificium altaris.*

Sylvester in epilogo brevi concil. Romæ.

(De Consecr. dist. 1, c. *Consulto*. (Huic inter cætera prædicta consulto omnium constituimus ut sacrificium altaris non serico panno aut intincto quisquam celebrare præsumat, sed in puro lineo ab episcopo consecrato, terreno scilicet lino procreato

A aque contexto. Sicut corpus Domini nostri Jesu Christi in sindone linea munda sepultum est (*Marc. xv, Luc. xxiii*).

CAP. CLXII. *Divina mysteria nuptiarum non praestentur ornatibus.*

Conc. Aurel., c. 8.

(De Consecr. dist. 1, c. *Ad nuptiarum*.) Ut ad nuptiarum ornatum ministeria divina non præstentur, ut dum improborum tactu vel pompa sacerularis luxuriæ polluuntur, ad officium sacri ministerii videantur indigna.

LIBER SECUNDUS.

DE CONSTITUTIONE ECCLESIARUM ET OBLATIONE FIDELIUM.

CAP. I. *De Ecclesia Catholica.*

Isid., lib. 1 *De ecclesiasticis officiis*, c. 1.

Ecclesia Græcum nomen est quod in Latinum vertitur convocatio, propter quod omnes ad se vocet. Catholica, id est universalis, ideo dicitur, quia per universum mundum est constituta, vel Catholica, quoniam generalis in eadem doctrina est ad constructionem Dei.

CAP. II. *Quod beneficiis regum et præsulum adiutoriae sunt ecclesiae.*

Ex Decretis Melchiadis papæ, c. 12.

Denique reges et præsides ac magistratus non solum adjacentia tribuere, sed ipsi etiam ipsi largiti sunt per universa regna terrarum, unde alecentur egentes qui in mundo nihil possidebant, ecclesiæque fabricarentur, atque restaurarentur, Deoque et Ecclesiæ ejus rite famularentur, servisque illius supplementa absque necessitate tribuerentur.

CAP. III. *Quod auctoritate Constantini Romanus imperator principatum tenet totius mundi.*

Ex Decretis ejusdem, c. 10.

E quibus vir religiosissimus Constantinus primus fidem veritatis patenter adeptus, licentiam dedit per universum mundum in suo degentes imperio, non solum fieri Christianos, sed etiam fabricandas ecclesias et prædia tribuenda constituit. Denique idem præfatus princeps donaria immensa et fabricam templi primæ sedis beati principis Apostolorum instituit, adeo ut sedem imperiale cui quique Romani principes præsidebant, relinqueret beato Petro suisque successoribus profutura concederet.

CAP. IV. *Quod conditores basilicarum nullam habent potestatem in rebus quas ecclesiæ contulerunt.*

Conc. Tolet., c. 32.

(10, q. 1, c. *Noverint.*) Noverint autem conditores basilicarum, in rebus quas eisdem ecclesiæ conferunt, nullam potestatem habere, sed Juxta ca-

B nonum instituta sicut ecclesiam ita dotem ejus ad ordinationem episcopi pertinere.

CAP. V. *Qui oblata ecclesis, aut testamento relicta retinere præsumperit, excommunicetur.*

(13, q. 2, c. *Clerici*.) Clerici autem vel sacerdetales qui oblationes parentum aut donatas, aut testamentis relictas retinere præsumperint, aut quod ipsi donaverint ecclesiis, crediderint auferendum, vel monasteriis, sicut synodus sancta constituit velut necatores pauperum, quousque redeant ab ecclesiis excludantur.

CAP. VI. *Quod nemo debet ædificare ecclesiam, in consulo episcopo. Vt sic: Sine designatione episcopi, nova non dedicetur ecclesia.*

Conc. Aurel., c. 3.

(De Consecr. dist. 1, c. *Nemo eccles.*) Nemo ecclesiam ædificet antequam civitatis episcopus veniat, et ibidem crucem ligat publice, et atrium designet, et ante præficiat, qui ædificare vult, quæ ad luminaria, et ad custodiæ et ad stipendia custodum sufficiant, et ostenta donatione, sic domum ædificet, et postquam consecrata fuerit, atria ejusdem ecclesiæ sancta aqua conspergat.

CAP. VII. *De oblationibus fidelium quot portiones fieri, et quæ cuicunque provenient.*

Gelas. II episcopis per Lucaniam et Brutium.

(12, q. 2, c. *Quatuor*.) Quatuor tamen de redditu, quam de oblatione fidelium, prout cuiuslibet ecclesiæ facultas admittit, convenit fieri portiones. Quorum una fit pontificis, alia clericorum, tertia pauperum, quarta fabricis applicanda.

CAP. VIII. *De eodem. De stipendio ecclesiæ quatuor debent fieri portiones.*

Greg., resp. ad interrog. 1 Augustini.

(12, q. 2, c. *Mos est.*) GREGORIUS AUGUSTINO Cantuariorum episcopo. Mos apostolice sedis est ordinatis episcopis præcepta tradere. De stipendiis ecclesiæ, vel de his quæ fidelium oblationibus accedunt altari, quatuor debent fieri portiones, una videlicet episcopo et familiæ propter hospitalitatem

aque susceptionem peregrinorum; alia clero, tercia pauperibus, quarta in ecclesiis reparandis.

Cap. IX. *De redditibus et oblationibus ecclesiae quatuor portiones presbytero dispensanti credantur.*

Nicolai Decretum, c. 9.

(12, q. 2, c. *De redditibus.*) De redditibus pri-

mitiarum vel decimatarum, seu oblationum, quatuor partes episcopus faciat, quarum sibi unam retineat, secundam clero, tertiam fabricis vel ornamentis ecclesiæ, quartam pauperibus distribuat. Nullus vero laicorum sine consensu episcoporum de talibus habere vel possidere præsumat. Quod si fecerint, communione priventur.

DE CONSECRATIONE ECCLESIAE.

Cap. X. *Dedicationes ecclesiarum per viii dies celebrandæ. Vel sic: Singulis annis octo diebus dedicationum solemnitas est celebranda.*

Felix V papa ad omnes episcopos.

(*De Consecr. dist. 1, c. Solemnitates ecclesiarum.*)

Solemnitates vero dedicationum ecclesiarum et sacerdotum per singulos annos sunt celebrandæ solemniter, ipso Domino dante exemplum, quia festum dedicationis omnibus id faciendi dans formam, cum reliquis populis eamdem festivitatem celebratur venit, sicut scriptum est: *Facta sunt encænia in Hierosolymis et hieme erat, et ambulabat Jesus in templo in portico Salomonis (Joan. x).* Quod autem octo dierum sint encænia celebranda, in libro Regum perfecta dedicatione templi reperietis (II Reg. iii).

Cap. XI. *Iteranda est ecclesiarum dedicatio, de qua rum consecratione dubitatur.*

Item Felix papa ad omnes orthodoxos.

(*De Consecr. dist. 1, c. Solemnitates, § De ecclesiarum.*) De ecclesiarum vero dedicatione quoties dubitatur, nec certa scriptura, nec certi testes a quibus consecratio sciatur, absque ulla dubitatione scitote eas esse sacrandas, nec talis trepidatio iterationem incurrit, quoniam non monstratur esse iteratum, quod nescitur esse factum.

Cap. XII. *Ecclesie cum dotibus suis in episcopi votestate consistunt.*

Conc. Tolet., c. 3.

(10, q. 1, c. *Sic quidam.*) Multi contra canonum constituta sic ecclesias quas ædificaverunt postulant consecrari, ut dotem quam ecclesiæ contulerunt, senseant ad episcopi ordinationem non pertinere; quod factum et præteritum displicet, et in futuro prohibetur, sed omnia secundum consuetudinem antiquam ad episcopi ordinationem pertineant.

Cap. XIII. *Ecclesiarum consecratio absque missa fieri non debet.*

Ex Decretis Evaristi papæ, c. 4.

Omnes basilicæ cum missa debent consecrari semper.

Cap. XIV. *Ecclesia semel Deo consecrata, quando est iterum consecranda.*

Ex decretis Julii papæ, c. 4.

(*De Consecr. dist. 1, c. De fabrica.*) De fabrica cuiuslibet ecclesiæ, si dirupta fuerit, instauranda, et si in eo loco consecrationis solemnitas debeat iterari, in qua sanctuaria non fuerint diruta, nihil judicamus officere, si per eam minime aqua exor-

cizata jactetur, quia consecratione cuiuslibet ecclesiæ, in quam Spiritus sancti ara non ponitur, celebritatem tamen scimus esse missarum. Et ideo, si qua sanctorum basilica a fundamentis etiam non fuerit innovata, sine aliqua dubitatione cum in ea missarum solemnitas fuerit celebrata, totius sanctificatio consecrationis implebitur: si vero sanctuaria quæ habeat, ablata sunt, rursus eorum dispositione et missarum solemnitate reverentiam sanctificationis accipiet.

Cap. XV. *Quod loca Deo dedicata, non debent fieri habitacula sæcularia. Vel sic: Quæ semel sunt dedicata monasteria, semper monasteria perseverant.*

(Conc. Chalced., c. 24.)

C (19, q. 3, c. *Quæ semel.*) Ut loca quæ semel Deo dicata sunt aut monasteria fuerunt, maneant perpetuo sic; non possunt ultra fieri sæcularia habitacula.

Cap. XVI. *In usum laicorum non licet converti ligna ecclesiæ dedicata.*

Ex Decretis Eugenii papæ, c. 3.

(*De Consecr. dist. 1, c. Ligna.*) Ligna ecclesiæ dedicata, non debent ad aliud opus jungi, nisi ad aliam ecclesiam, vel igni comburenda, vel ad profectum in monasterium fratribus. In laicorum vero usu non debent admitti.

Cap. XVII. *Absque episcopi permisso in ecclesia consecrata non erigatur altare.*

Ex Decretis Hormisdæ papæ.

D (De Consecr. dist. 1, c. *Nullus presb.*) Ut nullus presbyter in ecclesia consecrata, aliud altare erigat, nisi quod ab episcopo loci vel ejus missa sanctificatum est, ut sit discretio inter sacrum et non sacrum. Nec dedicationem singat nisi sit. Quod si fecerit, si clericus est, degradetur: si laicus anathematizetur.

Cap. XVIII. *Consecrentur ecclesiæ de quarum consecratione dubitatur.*

Conc. Meldense, c. 8.

(*De Consecr. dist. 1, c. Ecclesiæ vel. alt.*) Ut ecclesiæ vel altaria quæ ambigua sunt de consecratione, consecrentur, et superflua altaria destruantur.

Cap. XIX. *Si in ecclesia jam consecrata cadavera mortuorum sepeliuntur, licet in ea missas celebrare si tantum fideles fuerint sepulti.*

Conc. Agrippinense.

(*De Consecr. dist. 1, c. Ecclesiam.*) Ecclesia in qua cadavera mortuorum insidelium sepeliuntur,

sanctificare altare non licet. Si autem consecratum prius fuit missas licet celebrari in ea.

CAP. XX. *Quando ecclesia est iterum consecranda, et salibus tantum exorcizanda.*

Ex Decretis Eugenii papæ, c. 4.

(De Consecr. dist. 1, c. Si motum.) Si motum fuerit altare, denuo consecretur ecclesia. Si parietes mutantur, et non altare, salibus tantum exorcizetur.

CAP. XXI. *Quod propter adulterium et homicidium tota debet consecrari ecclesia.*

Ex Decretis ejusdem, c. 6.

(C. 1, De Consecr. eccles. in 6.) Si homicidio vel adulterio ecclesia violata fuerit, diligentissime expurgetur, et denuo consecretur.

CAP. XXII. *Non est consecranda ecclesia in qua paganus sepultus invenitur.*

Conc. Aurel., c. 6.

(De Consecr. dist. 1, c. Ecclesia.) Ecclesiam in

A *qua paganus sepultus est, non licet consecrari neque in ea missas celebrare; sed jactare foras, et mundari oportet.*

CAP. XXIII. *De ecclesia in qua cadavera fidelium et infidelium sepeliuntur.*

Conc. Agrippinense, c. 3.

(De Consecr. dist. 1, c. Ecclesiam.) Ecclesiam in qua mortuorum cadavera infidelium sepeliuntur, sanctificare non licet, sed si apta videtur ad consecrandum, inde evulsis corporibus et rasis parietibus vel lignis ejus loci, reædificantur.

CAP. XXIV. *De eodem.*

Conc. Agrippinense, c. 3.

(De Consecr. dist. 1, c. Ecclesiam, § Sed si hæc.) Si hæc consecrata fuerit prius, missas in ea celebrare licet, si tamen fideles fuerint qui in ea sepulti sunt.

DE SEPULTURIS.

CAP. XXV. *De sepeliendis in ecclesiis, et ut nullus sepulturas violare audeat.*

Conc. Melaense, cap. 10

Ut nemo quemlibet mortuum in ecclesia quasi hereditario jure, nisi quem episcopus aut sacerdos pro qualitate conversationis et virtute dignum duxerit, sepelire presumat, nec quisquam ossa cuiuslibet mortui de sepulcro suo ejicere, aut sepulturam cuiusquam temerario ausu quoquomodo violare audeat, sed unumquemque in loco sibi a Deo parato atque concessso adventum sui judicis præstolari concordat.

CAP. XXVI. *Etiam coacti de sepultura pretium non debemus accipere.*

Hieron. in Quæst. Hebr., c. 23.

(13, q. 2, c. Postquam pretio.) Postquam pretiosius est Ephron ut sepulcrum venderet, et acci-

peret argentum, licet cogente Abraham, vau litera, quæ apud illos pro eo legitur, ablata de ejus nomine est, et pro eo Ephron appellatus est Ephron, significante Scriptura, non eum suisse consummatæ et perfectæ virtutis, qui potuerit vendere memoriam mortuorum. Sciant igitur qui sepulcra vendunt voluntarie, et non coguntur ut accipient pretium, sed a nolentibus quidquam extorquent, mutari nomen suum, et perire quid de merito eorum, cum etiam C ille reprehendatur occulte qui invitus accepit.

CAP. XXVII. *Pro sepultura nihil petendum.*

Gregorius papa.

Petri vero aut aliquid exigi omnino prohibemus, ne, quod irreligiosum valde est, aut venalis dicatur Ecclesia, aut vos videamini de humanis mortibus gratulari, si ex eorum cadaveribus, studeatis quærere quolibet modo compendium.

DE PRESBYTERIS ET EORUM ECCLESIIS.

CAP. XXVIII. *Quod altaria revelationum per somnia hominum adinventa, reprobantur. Vel sic: Evertantur altaria quæ sine sanctorum reliquiis eriguntur.*

Conc. Afric. c. 14.

(De Consecr. dist. 1, c. Placuit ut.) Item, placuit ut altaria quæ passim per agros et per villas, tanquam memoriarum martyrum constituuntur, in quibus nullum corpus, aut reliquias martyris conditæ probantur ab episcopis qui eisdem locis præsunt, si fieri potest, evertantur. Si autem hoc per tumultus populares non sinitur, plebes tamen admoneantur, ne illa frequentent, ut qui recte sapiunt, nulla ibi superstitione devicti teneantur, et omnino ibi nulla memoria martyrum probabiliter accipiatur, nisi aut ubi corpus, aut reliquias certas, aut origo alicujus habitationis, vel possessionis, vel passionis, fidelissima origine trahitur. Namque per

D somnia, et per inanes quasi revelationes quorundam libet hominum, ubicunque statuuntur altaria omnimodo reprobantur.

CAP. XXIX. *Quod omnis qui converti voluerit, in monasteriis ecclesiæ cuius parochia subest, trahatur.*

Ex Decretis Leonis papæ IX.

Relatum est auribus nostris esse quosdam perverse agentes, qui subvertere atque dividere conuant Ecclesiæ unitatem, videlicet abbates et monachi, qui non studio charitatis, sed zelo rapacitatis invigilant, et docent atque seducere non cessant sacerdotes homines, quos illaqueare possent ut res suas aliquæ possessiones, in vita, sive in morte in monasteriis illorum tradant, et ecclesiis quibus esse videntur et a quibus baptismum, pœnitentiam, eucharistiam, nec non pabulum vita cum lacte ac-

ceperunt vel accipiunt, nihil de bonis relinquant suis; hanc denique fidem discordiae nos advertentes, omnibus modis inhibere volumus, et ne amplius fiat, omnimodo prohibemus, considerantes non esse bonum ut illi qui olim fuerunt socii passionum, secundum Apostolum, sint immunes a societate consolationum, et quia operarius dignus est mercede sua, ideoque præcipimus, atque jubemus, ut quicunque amodo in monasterio converti voluerit, sive in vita sive in morte, ut omnium rerum et possessionum quas pro salute animæ suæ disponi decreverit, medietatem ecclesiæ cui ipse pertinere noscatur relinquat, et sic demum in monasteriorum prout sibi libitum est eundi convertendique licentiam habeat. Quicunque hujus nostri decreti contradictror, convulsor ac temerator extiterit gladio anathematis subjacebit.

CAP. XXX. *Non nisi in locis saeris missarum celebrantur solemnia.*

Conc. Tribur., c. 4.

(De Consecr. dist. 1, c. Missarum.) Missarum solemnia non ubiunque sed in locis ab episcopis consecratis, vel ubi ipse permiserit, celebranda esse ceperimus.

CAP. XXXI. *Quomodo in ecclesia combusta missa post celebrari.*

Idem ibid.

(De Consecr. dist. 1, c. Concedimus.) Concedimus etiam, si alicubi, quod, peccatis nostris exigentibus, perplurimum est factum a Northmannis et Sclavis, et a Bulgaris, et a malis Christianis seu alio qualicunque modo ecclesiæ fuerint incensa et combustæ, in capillis cum tabula consecrata missas interim celebrare permittimus, donec ipsæ ecclesiæ restaurari queant. In itinere vero, si ecclesia desuerit, ut sub divo, seu in tentoriis. Item, si tabula altaris consecrata cæteraque sacra mysteria ad id officium pertinentia ibi adfuerint, missarum solemnia celebrare concedimus. Aliter omnino contradicimus.

CAP. XXXII. *Chrismale non ungantur altaria, nisi fuerint lapidea.*

Conc. Hippo., c. 6.

(De Consecr. dist. 1, c. Altaria prima.) Altaria si non sint lapidea, chrismatis unctione non consercentur. Ad celebranda autem divina officia ordinem quem metropolitani tenent, comprovinciales eorum observare debebunt.

CAP. XXXIII. *Quod unctionem altaris habemus a veteri lege. Vcl sic: Sacrificia nonnisi super altare et locis Deo consecratis offerantur.*

Ex Decretis Felicis omnibus episcopis directis.

(De Consecr. dist. 1, c. Sicut non alii.) De ecclesiærum enim consecratione, et de missarum celebratione non alicubi quam in sacratis Domino locis, nisi magna necessitate fieri debere, liquet omnibus, quibus sunt nota Novi et Veteris Testimenti præcepta. Tabernacula vero Moysi, Domino præcipiente, fecisse et consecrassæ cum mensa et altari ejus, et cæteris vasis et utensilibus ad divinum cul-

A tum explendum legimus, et non solum divinis praecibus eos consecrasse, sed et Domino jubente sancti olei unctione perlitis novimus.

CAP. XXXIV. *Quod non debent consecrari altaria, nisi reliquæ apponantur.*

Conc. Afric., c. 1.

Altaria in quibus sacra corpora vel reliquæ martyrum non esse probantur, ab episcopo loci destruantur.

CAP. XXXV. *Presbyter in altari missum non celebrare presumat quo eadem die episcopus celebravit.*

(De Consecr. dist. 1, c. In altari.) Nec in altari quo missam episcopus cantavit, eo die presbyter missam celebrare presumat.

B CAP. XXXVI. *Quod alicui corpora sanctorum de loco ad locum transferre non licet.*

(De Consecr. dist. 1, c. Corpora.) Deinceps vero sanctorum corpora de loco ad locum nullus transferre presumat sine consilio principis et episcoporum sanctæque synodi licentia.

CAP. XXXVII. *Necessitate temporis episcopalium sedium mutationes fieri possent.*

Gregorius papa ad Joannem Tranensem episcopum.

(7, q. 1, c. Temporis qualitus.) Temporum qualitas admonet episcoporum sedes, antiquitus certis civitatibus constitutas, ad alia quæ securiora putamus ejusdem dioceseos loca transponere, quo et habitatores degere securius, et barbaricum possit periculum facilius declinari. Propterea te Joannem fratrem coepiscopumque nostrum Bellitranensis civitatis sedem tuam in loco qui appellatur Renati, ad Sanctum Andream apostolum præcipimus exinde transmigrare, quatenus ab hostilitatis incursu liberior existere valeas, et illic consuetudinem solemnitatum dierum disponas.

CAP. XXXVIII. *Quibus ex causis loca sanctorum mutanda sunt.*

Augustinus.

(De Consecr. dist. 1, c. Tribus.) Tribus de causis loca sanctorum transmutanda sunt. Prima cum necessitas persecutorum loca eorum gravaverit; secunda cum difficultas locorum fuerit; tertia cum malorum societate gravantur.

CAP. XXXIX. *In privatis oratoriis licet orare, sed non missam celebrare.*

Conc. Aurel., c. 3.

(De Consecr. dist. 1, c. Unicuique.) Unicuique fidelium in domo sua oratorium licet habere, et ibi orare; missas ibi celebrare non licet.

CAP. XL. *Qua hora missa sit celebranda.*

Ex epist. Telesphori papæ, c. 6.

Missarum celebrationes ante horam dici tertiam minime sunt celebrandæ, quia eadem hora et Dominus crucifixus est et super apostolos Spiritus sanctus descendisse legitur, excepta nocte Nativitatis.

CAP. XLI. *Usque ad missam catechumenorum, nullus ecclesianum ingredi prohibetur.*

Conc. Carthag. iv, c. 14.

Ut nullum episcopus prohibeat ingredi ecclesiam

et audire verbum Dei, sive haereticum, sive Ju- A
dum, usque ad missam catechumenorum.

CAP. XLII. Singuli sacerdotes proprias debent ecclesias habere.

Dionysius papa, ep. 2.

(13, q. 1, c. Ecclesiæ.) Ecclesiæ singulæ singulis presbyteris deditimus, et unicuique jus proprium habere statuimus, ita videlicet ut nullus alterius parochiæ terminos aut jus invadat, sed unusquisque suis terminis tantum sit contentus, et taliter ecclesiam et plebem sibi commissam custodiat, ut ante tribunal æterni judicis de omnibus sibi commissis rationem reddat, et non judicium sed gloriam pro suis actibus suscipiat.

CAP. XLIII. De eodem.

Conc. Rem., c. 3.

Ut unusquisque presbyter Ecclesia una ad quam ordinatus est, contentus sit, et nullus in duabus Ecclesiæ ministrare præsumat.

CAP. XLIV. Una Ecclesia duobus sacerdotibus dividi non potest.

Conc. Rem. c. 8.

(21, q. 2, c. Sicut in unaquaque.) Sicut in unaquaque Ecclesia presbyter esse debet, ita ipsa quæ sponsa ejus dicitur, non potest dividi inter plures presbyteros, sed unum tantummodo habebit sacerdotem qui eam caste et sinceriter regat. Unde interdicimus ut nullus præsumat Ecclesiam non duos vel plures presbyteros dividere, quia Ecclesia Christi uxor et sponsa esse debet, non scortum sicut Calixtus papa testatur.

CAP. XLV. Quæ pana maneat presbyterum, qui suam reliquerit ecclesiam melioris ambitione. Vel sic : Qui alienam ecclesiam appetit, ab ea expulsus etiam sua caret.

Ex concilio Medensi.

(7, q. 1, c. Si quis.) Si quis de ordine sacerdotali contemptu minoris ecclesiae, ambitiose et improbe ad potiorem aspiraverit, canonica erga eum definitio conservetur, hoc est ut utraque careat.

CAP. XLVI. Absque consensu episcoporum, laici presbyteros de ecclesiæ non ejicant.

Conc. Cabilon., c. 40.

(16, q. 7, c. Inventum est.) Inventum est quod multi arbitrii sui temeritate, quod est gravius, deducti cupiditate, presbyteris quibuslibet absque consensu episcoporum suorum ecclesiæ dant vel auferrunt. Unde oportet, ut canonica regula servata, nullus absque consensu episcopi sui, enilibet presbytero ecclesiæ det. Quam si adeptus juste fuerit hanc non nisi culpa gravi, coram episcopo canonica severitate, amittat.

CAP. XLVII. De eodem. Non licet laici presbyteros de ecclesiæ ejicere.

Conc. Mogunt., c. 28

Ut laici non ejicant presbyteros de ecclesiæ neque constituent sine consensu episcoporum suorum.

CAP. XLVIII.
Ex eodem concilio.

Ut nullus omnino munera exigat a presbyteris propter emendationem ecclesie.

CAP. XLIX. Dejiciantur a clero qui muneribus ecclesiæ acquirere tentant.

Conc. Rothom., c. 5.

(7, q. 1, c. Sanctum est.) Sanctum est atque omnibus modis prohibitum, ut si quis presbyter inventus fuerit alicui clero vel Isico munera dare aut dedisse, aut aliam pecuniam tribuere, aut alterius presbyteri ecclesiam vacantem pretio redimiat, pro hac cupiditate, seu rapina, seu præsumptione turpis lucri gratia dejiciatur a clero, et alienus existat a regula.

CAP. L. Quod presbyter sive quilibet clericus, quodcumque post diem ordinationis acquisierit, proprie relinquet ecclesiæ, nisi ei evenerit, vel ratione doni vel jure hereditario. Vel sic : Quæsitum a rectore Ecclesiæ tempore promotionis nihil habente, præsumitur de bonis ecclesiæ quæsitum.

Conc. Rem. c. 6.

(C. 1, extr. De peculio.) Investigandum est, si nil patrimonii habens presbyter, quando proiectus est ad ordinem ecclesiasticum, postea prædia emit, ejus juris sunt, quoniam ecclesiæ ad quam de nihilo habenti promotus est juxta canonicam auctoritatem esse [s. definitur].

CAP. LI. De his quæ sacerdotes emunt ad ecclesiæ nomen scripturam faciant.

Conc. Agath., c. 54,

(12, q. 4, c. Presbyter.) Presbyter cum dioecesim C tenet, de his quæ emerit ad ecclesiæ nomen scripturam faciat, ut ab ejus quam tenet ecclesiæ ordinatione non discedat.

CAP. LII. De his qui primum nihil habentes tempore suæ administrationis aliqua acquirunt.

Conc. Carthag.

(12, q. 3, c. Placuit.) Placuit ut episcopi, presbyteri, diaconi vel quicunque clerici, qui nihil habentes ordinentur, et tempore episcopatus vel clericatus sui agros, vel quæcunque prædia suo nomine comparaverint, tanquam rerum dominicarum, invasionis crimine teneantur obnoxii, nisi ad ecclesiæ ad quam titulati sunt, eadem ipsa contulerint. Si autem ipsis propria libertate alicujus vel successione cognitionis aliquid evenerit, faciant inde quod velint.

CAP. LIII. Quæsita per episcopum post consecrationem sanctæ ecclesiæ relinquenda sunt.

Conc. Carthag., c. 48-

(C. ut unusquisque, extrav. De peculio.) Ut unusquisque presbyter res quas post diem consecrationis acquisierit, proprie ecclesiæ relinquat.

CAP. LIV. Ut canticum turpe circa ecclesiæ non fiat.

Conc. Carthag.

Canticum turpe vel luxuriosum circa ecclesiæ atque in atriis ecclesiæ fieri omnino contradicimus; quod ubique vitandum est.

CAP. LV. De pictura ecclesiæ.

Conc. Eliberit., c. 2.

(De Consecr. dist. 3, c. Venerabiles.) Placuit pi-

curas in ecclesiis fieri non debere, ne quod colitur aut adoratur, in parietibus depingatur.

CAP. LVI. *Item de pictura.*

Greg., epist. 2, ad D. reclusum.

(Ibid.) Aliud est enim picturam adorare, aliud per picturæ historiam, quid sit adorandum addiscere. Nam quod legentibus Scripturam, hoc idiotis patet, picturam] cernentibus qui ipsam ignorantes vident, quid sequi debeant in ipsa legunt, qui litteras nesciunt, unde et præcipue gentibus pro lectione pictura est. Quod magnopere, tu qui inter

A gentes habitas, attendere debueras ne, dum recto zelo incaute succederis, ferocibus animis scandalum generares. Frangi ergo non debuit quod non adorandum in ecclesiis, sed ad instruendas solummodo mentes fuit nescientium collatum, et quia in locis venerabilibus sanctorum depingi historias non sine ratione vetustas admisit, si zelum discretione condidisses, sine dubio et ea quæ intendebas salubriter obtinere, et gregem collectum non dispergere; sed potius poteras congregare ut pastoris intemeratum excelleret nomen, non culpa dispensatoris incumberet.

DE DECIMIS.

CAP. LVII. *Quod decimæ sunt Deo solvenda quas Deus dare constituit.*

Conc. Mogunt., c. 37.

(16, q. 2, c. *Admonemus.*) Admonemus atque præcipimus ut decimæ omnino dari Deo non negligantur quas Deus dare constituit, quia timendum est ut quisquis Deo suum debitum abstulerit, ne forte Deus propter peccatum suum auferat ei necessaria sua.

CAP. LVIII. *Excommunicentur qui decimas dare sacerdotibus nolunt, et ex quibus sunt dandæ.*

Conc. Rothom., c. 3.

(16, q. 7, c. *Omnes decimæ.*) Omnes decimæ terræ sive de frugibus, sive de pomis arborum, Domini sunt, et illi sanctificantur, boves et oves, et capræ quæ sub virga pastoris transeunt, quidquid decimum venerit, sanctificabitur Domino. Non eligetur neque bonum neque malum nec alterum commutabitur. Si quis mutaverit et quod mutat et quod mutabitur sanctificabitur Domino, et non redimetur. Sed quia multi inveniuntur modo decimas dare nolentes, statuimus, ut secundum Domini nostri Jesu Christi præceptum admoneantur, semel et secundo, et tertio. Si non emendantur anathematis vinculo constringantur usque ad satisfactionem et emendationem congruam.

CAP. LIX. *Non persolvant de propriis prædiis abbates et episcopi decimas.*

Conc. Mogunt., c. 28.

(17, q. 1, c. *Questi sunt.*) Questi sunt præterea quidam fratres quod essent aliqui episcopi et abbates, qui decimas non sinerent dari ad ecclesiam, ubi illorum coloni missas audiunt. Proinde decrevit sacer iste conventus, ut episcopi et abbates de agris et vineis, quæ ad usum vel stipendia habent, decimas ad ecclesias deferre faciant (139). Familiae vero ibidem decimas suas ferant ubi infantes eorum baptizantur, et ubi per totum auni circulum missas audiunt.

CAP. LX. *Quod auctoritate reteris legis danda sit decima. Vel sic : Veterum exemplo decimæ solvantur.*

Conc. Mogunt., c. 8.

(16, q. 7, c. *Decimas.*) Decimas Deo et sacerdotibus Dei dandas Abraham factis et Jacob promisis insinuat. Deinde lex statuit et unnes doctores sancti commemorant, et prophetatum erat, ut Israelite decimas pecorum, et frugum, et omnium primiarum Domino darent, qui eos liberavit a decem plagis, quibus percussit Ægyptios, et in novissima plaga primogenita cunctorum disperdidit, gratiamque suis præstítit, ut impetratis pecuniis spoliarent Ægyptum. De quibus decimis Augustinus doctor venerabilis dixit : « Decimæ ex debito requiruntur. » Quod si diceret Deus, nempe meus est homo, mea est terra quam colis, mea sunt semina quæ spargis, mea animalia quæ fatigatis, meus est solis calor, et; cum omnia mea sint, tu qui minus accommodas, solam decimam vix mereberis, sed reservo tibi novem, da mihi decimam; si non dederis mihi decimam auferam tibi novem. Si vero dederis mihi decimam multiplicabo novem. Cum itaque Judaicus populus præceptum decimarum tanta diligentia observare, ut de quibuscumque minimis rebus, ruta videlicet et mentha, et cynamum, ut ipse Dominus testatur, decimam daret (*Matth. xxiiij.*), cur non majori studio plebs evangelica eamdem implet jussionem, et cui major est cultus sacerdotum, et sincerior cultus sacramentorum ? Ideo ergo dandæ sunt, ut hac devotione ipse Deus placatus largitis præstet quæ necessaria sunt, sicut superius ostendimus. Et ut sacerdotes et magistri Ecclesiæ et sollicitudine necessitatuum corporalium, sine quibus hæc vita transigi non potest, relevati liberiiores siant ad meditationem divinæ legis et doctrinæ administrationem atque spiritualis servitutis expletionem, et ut munus populi in quotidianis oblatione Domino immoletur, nec non statuta canonice in sustentatione pauperum et restaurazione ecclesiarum proficiat. Quatuor enim partes

(139) Gratianus sic legit, quæ ad suum et fratrum stipendium habent, ad ecclesias suas afferri faciant.

juxta canones cleri de fideliū oblationibus debent, ut una sit episcopi, altera clericorum, tertia pauperum, quarta ad restorationem ecclesie.

CAP. LXI. *Tres partes debent fieri de decimis, duæ clero et tertia episcopo.* Vel sic : Basilicarum conditores in rebus ecclesiarum nullam potestatem se habere cognoscant.

(10, q. 1, c. *De his.*) De his quæ ad ecclesiam a parochianis offeruntur interris, in vineis, in mancipiis, in peculiis, antiquorum canonum instituta serventur, ut omnia in episcopi potestate constant. De his autem quæ altariis offeruntur, tertia pars fideliter episcopis offeratur, duæ clericis. Decimæ autem secundum quosdam singulis annis, tertia pars, aut in tertio tota : sed tamen nos sequentes Romanos, singulis annis quartam partem, totum in quarto anno recipient episcopi.

CAP. LXII. *Decimus non sunt a populo redimenda.*
Conc. Mogunt., c. 3.

(16, q. 7, c. *Decimas.*) Decimas quas populus dare [s. consuevit], nisi quolibet munere ab eo redimantur, ab episcopis prohibendum est ne fiat.

CAP. LXIII. *Jure divino omnia sunt communia ; jure vero constitutionis, hoc meum, illud vero alterius est.*

Aug. tract. vi in Joan., cap. 1.

(Dist. 8, c. *Quo jure.*) Quo jure defendis villas ecclesie, divino aut humano? Divinum jus in Scri-

A pluris habemus; humanum, in legibus regum. Unde quisque possidet quod possidet? Nonne jure humano? Nam jure divino : *Domini est terra et plenitudo ejus (Psal. xxii).* Pauperes et divites Dominus ex uno limo fecit, et pauperes et divites una terra supportat. Jure igitur humano dicitur : Hæc villa mea est, hæc domus mea est, hic servus meus est. Jura vero humana, jura imperatorum. Quare? Quia ipsa humana jura per imperatores et reges sæculi Deus distribuit gencri humano. Tolle jura imperatori, et quis audebit dicere : mea est ista villa, meus est iste servus, mea est ista domus? Si autem ut teneantur ista ab hominibus, jura accepserunt regum. Vultis ut recitemus leges ut audiat [al. vultis ut reticeamus leges ut gaudeatis?]. Relegantur leges ubi manifeste præceperunt imperatores eos qui præter Catholicæ Ecclesiæ communionem usurpant sibi nomen Christianum, nec volunt in pace ponere auctorem pacis, nihil nomine Ecclesiæ audeant possidere. Sed quid nobis et imperatori? Sed, ut jam dixi, de jure humano agitur, et tamen apostolus voluit serviri regibus, voluit honorari reges et dixit : Regem veneramini (I Petr. ii). Dicere noli : Quid mihi et regi! Quid tibi ergo et possessioni? Per jura regum possidentur possessiones. Dixisti : Quid mihi et regi? noli dicere possessiones tuas, quia ipsa jura renuntiasti humana, quibus possessiones possidentur.

DE PRÆSCRIPTIONE ET POSSESSIONE.